Rua: Professora Margarida Pereira da Silva, S/N, Bairro: Vida Nova – Pombal – PB

CEP: 58.840-000. Tel: (83) 9 9668-0031

CNPJ: 11.985.942/0001-92

E-mail: ongcemarbrasil@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO

O Centro de Educação Integral Margarida Pereira da Silva – CEMAR, inscrito no CNPJ sob o

nº 11.985.942/0001-92, com sede à Rua Professora Margarida Pereira da Silva, s/n, bairro Vida

Nova, Pombal/PB, neste ato representado por seu presidente o senho Damião Pereira Ribeiro,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem, por meio deste, convocar todos os

associados em pleno gozo de seus direitos estatutários para a realização da eleição da nova

Diretoria e do Conselho Fiscal, conforme as seguintes disposições:

1. Informações Gerais

• Data da Eleição: 23 de agosto de 2025

• Horário: Das 16h00 às 19h00

• Local: Auditório do CEMAR – Rua Professora Margarida Pereira da Silva, s/n – Bairro

Vida Nova – Pombal/PB

2. Cargos em Disputa

• Presidente

• Vice-Presidente

• 1º Tesoureiro

• 2º Tesoureiro

• 1º Secretário

• 2º Secretário

• Membros do Conselho Fiscal (03 titulares e 03 suplentes)

3. Período do Mandato

De 23/08/2025 a 23/08/2027.

4. Inscrição de Chapas

As chapas interessadas deverão se inscrever de 23/07/2025 a 10/08/2025, junto à Comissão

Eleitoral, pelos seguintes meios:

• E-mail: ongcemarbrasil@gmail.com

• Presencialmente na sede da entidade, das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00

A inscrição deverá conter:

mailto:ongcemarbrasil@gmail.com

Rua: Professora Margarida Pereira da Silva, S/N, Bairro: Vida Nova – Pombal – PB

CEP: 58.840-000. Tel: (83) 9 9668-0031

CNPJ: 11.985.942/0001-92

E-mail: ongcemarbrasil@gmail.com

• Nome da chapa

• Nome completo dos candidatos e respectivos cargos

• Documentação exigida: RG, CPF e comprovante de residência.

5. Comissão Eleitoral

A eleição será conduzida por uma Comissão Eleitoral composta por cinco (05) membros,

nomeados conforme o Regimento Interno:

• Alexsandro da Silva Fernandes – Representante do CEMAR

• Juceli de Sousa Almeida – Representante do CEMAR

• Joseane Barbosa de Melo – Representante das Famílias do CEMAR

• Jordão de Sousa Martins – Representante da OAB/Subseção Pombal-PB

• Scarllate da Silva Sousa Formiga – Representante do CMDCA/Pombal-PB

6. Homologação das Candidaturas

A Comissão Eleitoral analisará os documentos apresentados e publicará a lista das chapas

homologadas até o dia 16 de agosto de 2025.

7. Impugnações

Os pedidos de impugnação de candidaturas ou de decisões da Comissão Eleitoral devem ser

apresentados até 16 de agosto de 2025, por escrito, no endereço citado no item 1. A Comissão

terá até 18 de agosto de 2025 para julgar os pedidos, não cabendo recurso de sua decisão.

8. Apuração dos Votos e Critérios de Desempate

A apuração será realizada imediatamente após o encerramento da votação, no mesmo local.

O resultado será anunciado publicamente.

Em caso de empate, será considerado eleito o candidato mais idoso, conforme critérios

previstos no Estatuto e no Código Civil Brasileiro (Art. 1.012).

9. Direito ao Voto e Lista de Votantes

Terão direito ao voto os associados que estiverem em dia com suas obrigações estatutárias.

Será anexada a este Edital a lista nominal dos votantes habilitados, que também estará

disponível na sede do CEMAR e nos meios oficiais de comunicação interna da entidade.

10. Transparência e Participação

Todo o processo eleitoral será regido com base nos princípios da legalidade, impessoalidade,

mailto:ongcemarbrasil@gmail.com

Rua: Professora Margarida Pereira da Silva, S/N, Bairro: Vida Nova – Pombal – PB

CEP: 58.840-000. Tel: (83) 9 9668-0031

CNPJ: 11.985.942/0001-92

E-mail: ongcemarbrasil@gmail.com

publicidade e transparência, conforme os regulamentos internos da instituição.

11. Casos Omissos

Os casos omissos neste edital serão analisados e deliberados pela Comissão Eleitoral, em

conformidade com o Estatuto Social e demais normativas internas.

12. Cronograma de Prazos e Eventos do Processo Eleitoral

Etapa Data de

Início

Data de

Término

Observações

Publicação do Edital 17/07/2025 — Divulgação oficial

Período de inscrição de

chapas

23/07/2025 11/08/2025 Entrega presencial ou por e-mail

ongcemarbrasil@gmail.com

Impugnação de

candidaturas/publicações

14/08/2025 15/08/2025 Requerimento formal à Comissão

Eleitoral

Julgamento das

impugnações

— 18/08/2025 Decisão final e irrecorrível

Homologação das chapas — 19/08/2025 Divulgação da lista final de chapas

concorrentes

Realização da eleição 23/08/2025 23/08/2025 Das 16h às 19h

Posse da nova diretoria 23/08/2025 — Início do novo mandato

Pombal, 18 de julho de 2025.

Damião Pereira Ribeiro

Presidente do CEMAR

mailto:ongcemarbrasil@gmail.com

Rua: Professora Margarida Pereira da Silva, S/N, Bairro: Vida Nova – Pombal – PB

CEP: 58.840-000. Tel: (83) 9 9668-0031

CNPJ: 11.985.942/0001-92

E-mail: ongcemarbrasil@gmail.com

LISTA NOMINAL DOS VOTANTES HABILITADOS

AÉRICA MIRANDA DA SILVA

ALEXSANDRO DA SILVA FERNANDES

AYANA DANDARIA LIMA PEREIRA

CLEIDE DOS SANTOS SILVA

DAMIÃO PEREIRA RIBEIRO

DARLEANDRO ALVES  SANATAN

DIOGO DA SILVA PEREIRA

DORALICE SALES DE OLIVEIRA

EDNIR EVARISTO NERI

ÉLIDA EMANUELE BARRETO VIANA

EVANGELINA SAMARA DA SILVA SARAIVA

FRANCINEIDE VITORIANO DOS SANTOS LIMA,

FRANCISCO A. COSTA

GABRIELA FORMIGA RIBEIRO

JOSE RIBEIRO DA SILVA

JOSEANE BARBOSA DE MELO

JOSELANIO CAETANO ANDRADE

JUCELI DE SOUSA ALMEIDA

JULAINA VITORIA P. DA SILVA

KALIANDRA DE SOUSA SILVA

MARGARIDA LIMA DE SOUSA

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA BEZERRA

MARIA LENICE FERNANDES FREITAS

MARIA VITORIA FERNANDES DA SILVA

MARIANA  SANTOS DA SILVA

MARIO CEZAR LIMA DA SILVA

NAZARENO PATRICIO RIBEIRO DE SOUSA

NORRANA VITÓRIA DE SOUSA BANDEIRA

OSMAR PEREIRA TRIGUEIRO JUNIOR

mailto:ongcemarbrasil@gmail.com

Rua: Professora Margarida Pereira da Silva, S/N, Bairro: Vida Nova – Pombal – PB

CEP: 58.840-000. Tel: (83) 9 9668-0031

CNPJ: 11.985.942/0001-92

E-mail: ongcemarbrasil@gmail.com

PALOMA PEREIRA DE SOUSA

TAMIRES DA SILVA QUEIROGA

VANESSA INGRIDHE FERREIRA DA COSTA

ZILDO DE SOUZA

Damião Pereira Ribeiro

Presidente do CEMAR

mailto:ongcemarbrasil@gmail.com